
VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

IniorxßtUnntblöt* der Liteuisdier. Volks gemeinsdiaft in der Bund esi eput-lik Deuts ddčr.d. e. V.

684 Hüttenfeld über Lampertheim
Schloß Rennhol - Telefon 22

1963-64

1



P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

I ir 3F 0 11 M A ® I jT O 3
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

(16) Hüttenfeld über Lampertheim, Deutschland

Nr. 1/2 (51/52) 1963 m. vasario 24 d. Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI

Jau. 45-tąjį kartą lietuvių tauta mini Lietuves valstybinės ne
priklausomybės atgavimo sukaktį. 23-jį kartą minima toji.sukaktis 
tiktai svetimuose kraštuose, nes pačioje Lietuvoje vėl viešpatauja 
svetimieji, atėmę tautai valstybinį savarankiškumą. Savaime suprant - 
ma, Vasario IC-sius dienos reikšmė, savo esme likdamosi visiems lai
kams ta pati, keičiasi savo aktualumu. Jeigu valstybei esant laisv i 
Vasario 16-ji buvo minima kaip didvyriška to laiko gyvenimo įžanga 
tai šiandien ji labiau turi skatinti į naują ir nepaliaujamą kovą u: 
amžinuosius idealus.

Lietuvių Bendruomenei Vasario 16-ji yra pati didžioji šventė, ; 
ji teikia prasmę pagrindiniams LB tikslams. Išlikti lietuviu, kai .■ . j 
aplinka.traukia priešinga kryptimi, gali tik tas, kuris įtikėjo į 
vo tautos vertingumą ir kuris susižavėjo laisvės idealu savo taut .. 
0 Vasario 16-toji neginčytinai parodė, kokios didelės vertybės glr 
lietuvių tautoje ir kaip didingas y;ra laisvas ir nepriklausomas v 
tybinis gyvenimas.

RLE Vokietijos Kr. Valdyba Vasario 16-tosios proga sveikindam - 
sus lietuvius, o ypač gyvuosius Nepriklausomybės Akto signatarus 
Nepriklausomybės kovų savanorius, linki visiems stiprybės ir ištv^ - 
mės. Ji ypatingu būdu kreipia savo viltingą žvilgsnį į svetimuose 
kraštuose augantį lietuviškąjį jaunimą. Tik tada, kai jaunimas žav - 
sis lietuvių tautos amžinaisiais idealais, Vasario 16-sios reikšmA 
bus teisingai suprasta.

Vasario 16 dienos proga PLB Vokietijos Kr. Valdyba ir Gimnazij-' 
pasveikino Lietuvos Nepriklausomybės akto signatarą Prelatą Šaulį.

Nepriklausomybės šventės proga Kr. Valdybą sveikino Estų Centri
nis Komitetas Vokietijoje.

Estijos Nepriklausomybės šventės proga Vasario 24 dieną, PLB Ve- 
kietijos Krašto valdyba pasveikino Estų Centrinį Komitetą Vokietijoj .

JMLMažrySo j
ŪBftžovaaa |

2



- 2
■ S

Emigracijos išdavoje Vokietijoje liko silpniausias lietuvių 
elementas: fiziškai, socijaliniai ir intelektualiniai. Vokietijoje 
tik karui pasibaigus buvo sukurtos lietuviškos organizacijos, kurių 
tarpe stipriausia bendrinė lietuvių organizacija - bendruomenė. Ank? 
čiau Vokietijoje lietuvių nebūta(neskaitant Rh. Westfalijoje^kelet'c 
lietuvių šeimų), dėl to čia negalėjo būti kokių nors lietuviškų su- 
sigrupavimų. Tai visai skirtinga padėtis., negu JAV, Kanadoje, Angli
joje ar kituose kraštuose, kur jau anksčiau lietuvių gyventa ir kur 
nuvykęs pokarinis emigrantas rado įvairias stiprias lietuviškas or
ganizacijas. Nesant jokių konkurencinių susivienijimų, bendruomenei 
Vokietijoje kurtis buvo lengviau, negu kituose kraštuose. Tik emigr- 
ei ja daugelyje vietų apylinkių bendruomenių veikimą sunkiai palieLė 
c kai kur ir visai išardė. Tačiau per visą laiką sugebėjome išlaik1 
stiprius bendruomenės centrinius organus ir atlikti stambius darb-- 
ypatingai lietuvybei išlaikyti ir švietimo bei kultūros srityje. 1 
darbus ir pastangas - išlaikyti lietuvio savitą veidą - įvertino r 
svetimieji; Vokiečių tiek federalinė, tiek ir jos kraštų valdžios : 
mia finansiniai mūsų kultūrinius ir švietimo reikalus. Atsiektais 
zultatais galime didžiuotis, džiaugtis ir reikšti vokiečių valdži *. - 
padėką už mūsų interesų supratimą ir jų rėmimą. Tas mus drąsina i: 
įpareigoja toliau energingai bendruomeninį lietuvišką darbą dirbta

Periferijose bendruomenių apylinkės veikia gerai ten, kur yr 
bent keli (ar bent vienas) apsišvietę ir visuomeniškai nusiteikę 
asmenys ir jie, dažniausiai, vieni neša tos apylinkės lietuviškos 
bendruomenės darbo naštą. Ten kur vadovauti linkusių asmenų trūkst- 
nors kai kuriuose miestuose ar miesteliuose gyvena gana gausūs 1:< t 
vių būriai (pav. Bamberge, Ingolstadte, Schweinfurte, Eckernfoerde 
Blomberge ir kitur) bendruomeninė veikla arba silpna (kartais sure., 
karna tik solidarumo įnašai), arba ji visai nesireiškia. Lietuvių C 
uždėti kiekvienam lietuviui uždaviniai ir lietuvio tradicijos bei 
linkiai socialiniai bendrauti šaukia visus burtis į vienintelę visę 
lietuvių organizaciją - bendruomenę. Pagaliau, ir mūsų garbės reik ■ . 
- jei mūsų pastangas remia svetimieji - neleistina mums patiems ap 
leisti.

Kartais tenka nugirsti, kad vienoj kitoj vietoj lietuvis bij: 
aktyviau reikštis lietuviškame gyvenime (tokių reiškinių pastebėta 
1941 metų pabėgėlių, dalinai klaipėdiečių ir nesenai iš Lietuvos at 
vykusiųjų tarpe), nes iš jų atminties dar neišnykę nacių ir sovieti 
nio režimo metų pergyvenimai ir patirtis. Tai jokio pagrindo neturi- 
ti baimė ar varžymasis, nes, kaip jau anksčiau trumpai minėta, voki 
čių nusistatymas mūsų tautiniam savitumui išlaikyti yra prielankus 
niekas dėl lietuviško veikimo nesusilauks jokių skriaudingų veiksm; 
vokiečių pareigūnų. Tenepamiršta nė vienas lietuvis atlikti savo t 
tinio solidarumo pareigą ir atiduoti solidarumo įnašą.

Krašto Valdyba ir jos įgaliotiniai prie Federalinės Vokietij 
kraštų (Land) valdžių visuomet teiki visokeriopą pagalbą organizac 
niais ir minėjimų parengimų reikalais. Įgaliotinių uždaviniai - at 
vauti lietuvių interesus prie kraštų valdžių ir derinti apylinkių ■ 
tūrinę veiklą. Pateikiame įgaliotinių adresus:
1. Bavarija i Dr. J. Aviža, Muenchen 2, Unterer Anger 1?

Kun. A. Bunga, 8951 Mittelneufnach, ueber Schwabmut 
chen, Pfarrhaus.

2. Nordrhein-Westfall ja: A. Boehm, 4 Duesseldorf, Linienstr. 79,
3. Hansestadt Hamburg: Kun. V. Šarka, 2 Hamburg - Alt ma, Kalte-

kirchenerstr. 4-IV.

3



~ i> r,
4. Hessen; A. Kariūnas, 6092 Kelsterbach/M., Walldorferstr. 9.
5. Rheinland-Pfalz: Kun. Br. Liubinas, 6501 Uhlerborn b. Mainz,

Post Heidesheim, LSCo.
6. Schleswig-Holstein: Pr. Liegus, Bad Schwartau, Stockelsdorfer

weg 69.
7. Hansestadt Bremen: Senj. A. Keleris, 28 Bremen 20, Ferdinand I

ssalle 20.
8. Baden-Wuerttemberg: S. Jauniškytė, 7 Stuttgart, Bad Cannstatt,

Steinhaldenstr. 153.
Söcijaliniai uždaviniai

Iki š.m. sausio mėn. 1 d. socijalinėje srityje mus rėmė per B--1- 
i'ą Amerikos ir Vokietijos vyriausybės: pirmoji duodama nemokamai m i - 
to, antroji apmokėdama už jo pervežimą per Anlantą ir išvežiojimą Ve- i«, 
tijos viduje. Ši pagalba stiprino mus medžiaginiai ir buvo reikšmių * 
mūsų bendruomeniniam gyvenimui. Nuo š.m. sausio 1 d., dėl jau anks
čiau paskelbtų priežasčių, mes jos nustojome. Tiesa, turime Balfo u”- 
tikrinimą, jog socijaliniai silpnieji Vokietijos lietuviai pagalbos 
gaus kiekvienas^atskirai, jos paprašęs ir pateikęs pagalbos reikalin
gumo įrodymus. Ši pagalba susidės tik iš lietuvių aukų ir tik atski
riems bendruomenės nariams. Nesvarstydami šios naujos šelpimo tvar
kos gerųjų ar neigiamųjų pusių (esame nuomonės, kad Balfas butų dau
giau sutaupęs, perteikdamas šalpą per bendruomenę), norėtume tik p- 
brėžti, kad šis pertvarkymas turėtų nesusilpninti, bet priešingai e 
stiprinti mūsų solidarumo ir artimo meilės pareigą. Žinodami Balfc 
išteklių ribotumą, jo veiklos platumą, nes jo pagalbos šaukiasi kc._ • 
čiantieji ir vargstantieji Sibire, Lietuvoje, Lenkijoje ir kituose 
mės pasviečiuose atsidūrę į nelaimes lietuviai, turėtume ir mes, Vo
kietijoje gyvenantieji, pagalvoti ir planuoti išplėsti savitarpinė 
pagalbos reikalą.

Palyginus Vokietijos lietuvių ekonomines sąlygas su kitose I 
vojo pasaulio šalyse apsigyvenusiais ir įsikūrusiais lietuviais, : 
ekonominė būklė, bent labai didelės lietuvių dalies, yra daugiau, 
gu silpna. Tačiau, kita dalis tautiečių, kurie sveikesni ir stipr. 
ni arba kurie įsdjcurdami galėjo pasinaudoti vokiečių pabėgėlių pr.- - 
legijomis yra kiek prasisiekę ir šie, neabejotinai, galėtų, kad ir. 
ne po daug, silpnesniųjų naudai aukoti. Kelios ar ir dešimtys mar. i 
ne vieno ir Vokietijos lietuvio biudžete didelės spragos_nesudaryt•; 
o sudėjus ir mažas aukas į krūvą, ne vienam tautiečiui butų galim’ 
varge pagelbėti. 0 pagelbėti galėtume ne tik kam nors perduodami ] _ ta 
markių, bet kiek paguodos ir džiaugsmo suteiktume ilgus metus sveti
mųjų tarpe sergančiam ligoniui ar vienišam seneliui jį aplankydami. 
Tokių visai vienišų, gyvenančių toli nuo lietuvių, turime ne vievą. 
Jie yra pasiilgę ir lietuviško žodžio ir lietuvio veido. Neabejoti
nai arčiau gyvenantieji tokius aplankytų, jei tik turėtų lėšų keli - 
nei ir dovanėlei. Šioje srityje butų gražios progos_reikštis musų 
moterims pavienėms ar jų komitetams, jei tik joms butų galima kiek 
pinigų parūpinti. Kad šį tą galėtume ir patys padaryti, rodo kad ir 
darbo ir sargybų kuopų pavyzdžiai. Kaiserslautern inžinerijos kuop• 
vadovaujama kap. Juozo Venckaus turi labai reguliariai veikiantį V - 
sario 16 Gimnazijai remti būrelį. Schwetzingen inžinerijos kuopa v 
dovaujama kap. J.K. Valiūne švenčių progomis Vasario 16 Gimnaziją p - 
remia stambesnėmis sumomis. Uhlerborn kap. Juozo Matulaičio vadovau
jama sargybų kuopa per eilę metų savo aukomis remia Vasario 16 Gimr- - 
ziją. Gimnazijai remti iniciatyvos rodo buvusi Vasario 16 Gimnazij i- 
auklėtinė Kelerytė Jadvyga. Prieš Kalėdas p. Kavolis Diepholze pad 
rė rinkliavą ir atsiuntė Balfui 70 markių. Jie visi ne kažin kokie 
turtuoliai. Pagarba ir padėka jiems. Būtų gražu, kad šie pavyzdžiai 
patrauktų visus, kas gali. Kai patys suskasime uoliau savitarpyje 
gelbėtis, susilauksime daugiau paramos ir iš kitų kraštų lietuvių.

4



_ 4 -
Kapų priežiūra

Tauta susideda ne tik iš gyvųjų, jos narių. Ir mirusieji yra jos 
nariai, o jų paliktais veikalais ir darbais ištisos vėlesnės kartos 
gyvena ir didžiuojasi. Gyvename krašte, kuriame kapų tvarkymas ir jų 
puošimas labai paplitęsGraudu, kai puošnių ir tvarkingų kapų tarpe, 
randi apleistą ir pamirštą lietuvio kapą. Ir šiai apleistai sričiai, 
ne iš blogos valios, bet dėl mūsų biednumo, reikalingas mūsų org.ar.i-- 
zuotumas ir duosnumas.

Labai pageidautina, kad šios mestos čia socijalinio solidarumo 
klausimu mintys rastų atgarsio, būtų kiekvieno lietuvio pasvarstytom 
ar aptartos susirinkimuose ir Kr. Valdyba susilauktų sugestijų, o ' r 
būtų geriau, kad tam tikslui tuo jaus pradėtume aukoti.

Pasaulio lietuvių Seimas
Išblaškytų po pasaulį lietuvių problemoms svarstyti š.m. rugpi,Ai 

30 - rugsėjo 1 d.d. Kanadoje renkasi lietuvių seimas. Į jį renkasi l . 
ruomenių delegatai. Vokietijos bendruomenė gali siųsti šešis atstove 
Gaila, mūsų bendruomenės iždas nėra toks pilnas, kad būtų galima iš . 
apmokėti atstovams kelionės išlaidos.Taryba įpareigojo valdybą rasti 
atstovų, kurie savo lėšomis į seimą vyktų. Tuo tarpu turime tik vie-.’ 
tokį atstovą. Būtų svarbu, kad atsirastų daugiau norinčių ir galinei 
savo lėšomis iš Vokietijos į seimą vykti, kad sugebėtume ten išryški-- 
ti savo specifines problemas. Problemų gi turime apsčiai,_pav. kad i 
Vasario 16 Gimnazijos išlaikymo ir jos rūmų statybos sunkūs ir kompli
kuoti reikalai. Šios lietuviškos auklėjimo ir mokslinimo įstaigos r. 
kalingumą visi pripažįstame. Todėl reikia dėti pastangų sudaryti są
lygas jos tolimesniam geram veikimui, gerinant jos ekonominį stovį, 
prikviečiant kvalifikuotų mokytojų ir t.t. Viena Vokietijos bendruom.- 
nė nepajėgia tų problemų spręsti. Jei mes pajėgtume tinkamai seimui 
Vasario 16 Gimnazijos problemas pristatyti ir nušviesti ir jei seim 
apsiimtų paveikti viso pasaulio lietuvių bendruomenes, kitas lietuve - 
kas organizacijas, įmones bei atskirus asmenis ją remti ir jos egzi 
tencijai užtikrinti numatyti lėšų, labai daug būtume jau atsiekę. C 
šios mokyklos išlaikymas su šių metų pradžia žymiai pasunkėjo. Bali 
teiktas jai maistas, įkainavus pinigais, per metus siekdavo 12 - 
15.000 dolerių. Baugiau maisto nebus gaunama ir dėl to gimnazijos t 
džete atsiranda spraga, kuriai užpildyti reikia rasti priemonių. Mi 
taip gi rūpi ir kitose šalyse gyvenančių lietuvių visuomeniniai, ku 
tūriniai bei politiniai reikalai ir Lietuvos laisvinimo problemos. 
Todėl ir svarbu, kad iš mūsų tarpo daugiau atstovų seime dalyvautų

CENTRINIS VASARIO 16 MINĖJIMAS HAMBURGE

Vasario 23 d. Vokietijos Lietuvių Bendruomenė savo centrinį Nep 
klausomybės atgavimo minėjimą rengia Hamburge. Visus parengiamuosi 
ir pravedamuosius darbus apsiėmė atlikti kun. V Šarka, Bendruomene 
atstovas Hansestadt Hamburg. Minėjimas pravedamas 11.23 d. 19 vai. 
Hamburg 13, Mittelweg 42 a, Mittelschule patalpose. Programa sekant .
I. Palis

1. Atidaromasis žodis - kun. Vaclovas Šarka
2. Painų ir poezijos montažas "Vasario 16-tajai"
3. Bundestag’o atstovo kalbu
4. Paskaita - dr. Petras Karvelis

II. Palis
1. Tautinis šokis "Jonkelis"
2. Lietuviškos dainos: a) Oi varge, varge, b) Kur bakūžė samanot’ .

5



- 5 ~
c) Linelius roviau.
J. Tautinis šokis "Kepurinė"
4. Deklamacija.: - Albinas Gedvilą
5. Tautinis šokis "Kubilas"
6. lietuviškos dainos: a) Mano gimtinė, b) Visur tyla
7. Tautinis šokis "Lenciūgėlis"
8. "Eglė žalčių karalienė" - deklamuoja Eliza Gedikaitė
9. Tautinis šokis "Malūnas".

Tautinius šokius ir montažą atliko lietuvių Vasario 16 Gimnaz. 
jos moksleiviai, vadovaujami mokytojos E. Tamošaitienės. Lietuvišk-s 
dainas dainavo Maria Panse - Simaniukštytė.
VASARIO 16 GIMNAZIJA MINĖJIMUOSE

1. Schwetzingenas
Vasario 16 Gimnazijoj jau dieną prieš Vasario Šešioliktąją vyr . 

pakili nuotaika. Trečią valandą po pietų į kiemąbelaukiantį autobusą 
skuba tautiniais drabužiais pasipuošę gimnazistai, kurie mokytojos E. 
Tamošaitienės vadovybėje vyksta pradžiuginti Schwetzingene inžinerij; 
kuopoje dirbančius lietuvius vyrus. Autobusui išriedėjus iš Gimnazija, 
kiemo, jaunimas užtraukia lietuviškų dainų, kurios graudina širdį, 1 : 
jau taip senai nekeliauta tokioj gausioj lietuviško jaunimo ekskursii. 
Net gaila, kad kelionė labai trumpa ir nė pusvalandžiui nepraėjus, ri 
tobusas pro sargybas pamažu įslenka į kuopos būstinę.

Minėjimą trumpu žodžiu pradeda kuopos Vadas Kap. J.K. Valiūnas 
Atsidaro scenos užuolaida ir susirinkusieji - daugiau šimto vyrų - 
išvysta Vasario 16 Gimnazijos gražiais tautiniais drabužiais pasipur’.. 
sius ir atitinkamai susigrupavusius mokinius. Jie atliks Vasario Še
šioliktąją! skirtą montažą, kuris žiūrovus bent mintimis perkelia į 
gimtąją Lietuvos šalį: sena motutė su tėveliu pasakoja juos supančia 
jaunimui Lietuvos praeities didybę, tautos kančias carinėje vergijo
je, knygnešių ir tautos atgimimo veikėjų žygius, nepriklausomybės k 
vas, laisvos valstybės laimėjimus, didvyriškas partizanų kovas su s: ; 
bais ir raudonarmiečiais, tautos nepalaužiamą valią laisvai laisvoj 
Lietuvoje gyventi. "Apsaugok Aukščiausias" giesmės garsais montažą... 
išspaudęs daugumai žiūrovų ašaras, užsibaigia. Vokietijos Krašte V 
bos Pirmininkas I. Rugienius Vasario 16-tąją vertindamaskreipė yp 
tingą dėmesį į rusiškojo imperializmo, ar jis buvo caristinis, ar d - 
bar bolševikinis, gręsmę Lietuvai ir jos žmonėms. Jaunieji^gimnazi : ' 
deklamatoriai: Kristina Nikolajevaitė, Lina Bajerytė ir Mečys Land 
artistiškai padeklamuoja ilgus gražius eilėraščius, o šokėjų grupė u 
ramentingai pašoka "Noriu Miego',' stilizuotą lietuvišką polką. Kalve
lį',"'Žilvitį',' "Kubilą"ir "Lenciūgėlį',' o mažiausioji mokinė Kristina N: 
lajevaitė - "Drugelį".

Minėjimą baigus Tautos himnu, vaišingieji šeimininkai artist; 
ir svečius pavaišino skania vakariene, coca cola ir saldainiais, c 
trupės vadovę ponią Tamošaitienę apdovanojo gėlėmis. Grįžtant į gi. 
ziją mokiniai pavykusiu pasirodymu patenkinti, dar gražiau lietuvis 
dainas traukė.

2. Huettenfelde
Vasario Šešioliktoji - ne darbo diena: 10 valandą mokiniai, 

mokytojai ir svečiai vyksta į pamaldas. Katalikams šventas Mišias 1 
kė prelatas Dr. L. Tulaba, o evangelikams - kun. J. Urdzė, abu pasai 
darni gražius tėvynės meilę žadinančius pamokslus. 15 vai. 30 min. gi 
zijos mokiniai, mokytojai ir svečiai, kurių privažiavo ir iš tolimų 
miestų bei miestelių daugiau šimto žmonių, renkasi į gimnazijos salę

6



- 6 - r '?
Gimnazijos Direktorius kun. Bronius Liubinas sveikina visus ir kviečia 
Išgyventi mokyklai ir tautai brangią šventę ir linki, kad Vasario Še
šioliktosios akto signatarų idealaišviestų visiems ir visam laiku’. 
Sceną atidarius suskamba "Kur bėga Šešupė" ir tų pačių mokinių gru j, 
kuri dalyvavo Schwetzingene, atlieka jau aprašytą Vasario Šešiolikt - 
jai skirtą montažą. Švento Kazimiero Kolegijos Rektorius Romoje, Pr- 1. 
Dr. L. Tulaba, sveikindamas gimnaziją, kuriai duotas Vasario Šešioli’- 
tosios vardas, pabrėžė, jog ši mokykla yra mums visiems labai brandi, 
nes tokių mokyklų mes mažai turime ir kad ji užaugins subrendusius ir 
susipratusius inteligentus, kurie dirbs Lietuvai, dėl kurios tiek d 
dirbta ir kentėta. VLIKo Vykdomosios Tarybos narys Dr. P. Karvelis r. 
davė Nepriklausomybės akto signataro prel. Šaulio ir VLIKo sveikini', u 
o Katalikų Sielovados Direktorius Tėvas Bernatonis linkėjo trumpo mė
sų gyvenimo bėgyje visas savo jėgas aukoti tėvynei. Kr. Valdybos pir
mininkas I. Rugienius savo paskaitoje išryškino tautos atigimimo žrč n 
tojų idealus ir jų aukas bei pasišventimą Lietuvai prikelti. Po trij-, 
jau minėtų gabiųjų mokinių deklamacijų, Gimnazijos Direktorius kun. ir 
Liubinas įteikė dailininko Romo Viesulo skirtas premijas, mokiniams p:- 
sižymė juslėms dailėje (B.Girdvaihytei,7’kl., P. Byrmanui, 8 kl, ir P.. 
Vaitiekūnui 8 kl., ) ir Gr. Krivickienčs iš Vashingtono dovaną dviAms^p « 
sižymėjuslėms publicistikoje (R. Tamošaitytė, 5 kl ir A. Smitas, 9 kl.

Direktorius pasidžiaugė gražiais mokinių pasirodymais, dėkoje mo
kytojams, daug darbo įdėjusiems programą parengiant ir linkėjo, kad 
Vasario 16 Gimnazija būtų verta jai suteikto vardo. Su giliu dėkingu
mu buvo prisiminti gimnazijos rėmėjai, ypatingai nenuilstamasis kun. 
B. Sugintas, kuriam dėkingumas buvo išreikštas ilgais plojimais. Su
giedojus Tautus Himną, oficialioji minėjimo dalis buvo baigta. Sve
čiai ir mokiniai buvo pavaišinti vakariene, po kurios sekė šokiai. įčc 
mu pastebėti, jog Direktoriui kun. Br. Liubinui kreipusis į svečius, 
po vakarienės jie gimnazijai suaukojo DM. 219,28.
Vasario 16 minėjimai kitur ir kitos žinios iš lietuviškųjų periferi a;
Uhlerbornas. Čia lietuvių sargybų kuopoje minėjimas suruoštas sekmad.. 
- vasario 17 d. Jau pats kuopos vardas nusako jos pobūdį s vienu lai? 
visi kuopos vyrai čia niekad negali susirinkti, nes ju dalis yra m.' 
lat ar tai dieną ar tai naktį tarnyboje. Daugelio jų seimos gyvena r 
kitur ir, suprantama, kas turi laisvą sekmadienį, tas nori ir šeimą 
aplankyti. Tačiau šį sekmadienį, laisvieji nuo tarnybos pas savo š i- 
mas nevyko, o pasiliko kuopos būstinėje, kad galėtų dalyvauti taut, « 
šventėje. Kai kurie net savo šeimas į minėjimą atsikvietė.

9 valandą vyrai susirinko į kuopos rajone esančią mažutę,•be + 
labai jaukią, tautiniais ornamentais išpuoštą koplytėlę. Šv. Mišias 
laikė ir pamokslą apie vasario 16 dienus reikšmę, tautos kovas, jo. 
žmonių priespaudą ir kentėjimus Sibiro tremtyje, sakė Prel. Dr. L. 
Tulaba. Pamaldoms pasibaigus, kuopos karininkai, vyrai ir svečiai rv .- 
kasi į salę, kuri taipgi ne tik vyčiu, bet ir lietuviškgis motyvai' 
išpuošta, o kieme ant aukšto stiebo plėvesuoja didelė lietuviška t 
tinė vėliava. Kuopos vadas kap. Juozas Matulaitis taria karišku būde 
žodį, apibūdindamas Vasario Šešioliktąją ir atsistojimu pagerbiami 
žuvusieji už Lietuvos laisvę. I. Rugienius Kr. Valdybos Pirmininkas, 
savo paskaitoj iškelia lietuvių tautos ir valstybės praeities didy’f , 
laisvės kovas ir lietuvių kietą ryžtą atgauti nepriklausomybę. Svei
kindamas kuopos vyrus ir svečius prel. Dr. L. Tulaba pažymi, kad ir 
dabar pavergtoje tėvynėje lietuvių tyli priešui rezistencija dega 
lietuvių širdyse. Vasario 16 Gimnazijos Direktorius kun. Bronius Liu
binas sveikindamas jo vedamosios gimnazijos vardu reiškė kuopos vyr c 
nuoširdžią padėką už nuolatinį gimnazijos rėmimą. Minėjimo iškilmin
gąją dalį užbaigdamas kuopos vadas kap. Matulaitis sveikina joje tar
naujančius Lietuvos Nepriklausomybės kovų savanorius ir pažymi, jog 
savanorių ir karių aukos neveltui sudėtos ir Lietuva vėl bus laisve. 
Iš karių krūtinių galingai suskamba Tautos himno garsai.

7



- 7 -
Muenchenas. Į minėjimą, kuris įvyko vasario 17 dieną Haus der Begeg
nung, susirinko gražus “būrelis lietuvių. Minėjimą pradėjo apylinkės 
pirmininkas kun. Jonas Tautkevičius. Paskaitą skaitė Dr. J. Sakalaus
kas, dainavo ponia Hermanienė, smuiku grojo ponia Agola ir jai akom;o- 
navo jos vyras.

PLB Vyr. Valdybos narys p. Vitas Meilus š.m. sausio 21 d. Muenc'<c- 
ne aplankė Vokietijos Kr. Valdybos pirmininką I. Rugienių. Ilgiau už
trukusiame pokalbyje, kuriame dar dalyvavo Tarybos narys kun. Dr. J. 
Aviža, svečias buvo painformuotas apie Vokietijos lietuvių būklę ir’ 
ypatingai paryškinta Vasario 16 Gimnazijos ekonominiai sunkumai bei 
mokytojų trūkumas. P. Meilus žadėjo dėti pastangas paskatinti Kanados 
lietuvius stipriau finansiniai gimnaziją paremti.
Salzgitter - Lebenstedt minėjimas buvo suruoštas vasario 16 dieną. Susi 
rinko apie 150 žmonių. Atidaromąjį žodį tarė J. Rupkalvis, po j* kal
bėjo Krašto Valdybos Iždininkas Aleksandras Mariunas. Solistė Maria 
Panse-Simaniukštytė padainavo keletą tautinių dainų ir arijų. Šok* vie
tinė šokėjų grupė: lenciūgėlį, Klumpakojį ir Noriu Miego. Po oficialio
sios minėjimo dalies susirinkę pabendravo, pašoko ir padainavo. Nors 
šokių grupė čia susikūrė nesenai, bet ji yra gana daug išmokusi ir p - 
sirodė gana gerai, publikos buvo gana šiltai priimta. Pageidautina, ]■ $ 
šokių grupė ir toliau plėstųsi. Visą minėjimo tvarkymą ir svečių pri
ėmimą atliko apylinkės pirmininkas Rupkalvis ir sekretorius Masiliun s,
Wuerzburgas. Čia minėjimas pravestas vietos seniūno Juozo Uždavinio 
Vasario 16 dieną, kuris skaitė tai dienai pritaikytą paskaitą.

Sausio 20 dieną čia įvyko metinis narių susirinkimas. Po inform - 
cinio pranešimo ir po seniūno J. Uždavinio apgailestavimo, kad neats i» 
randa kandidatas vesti Wuerzburge vargo mokyklą, buvo renkamas sekan
tiems metams seniūnas. Buvo pasiūlytas tik vienas kandidatas - J. Už
davinys, kuris sutiko šias sunkiąs pareigas ir toliau pasiimti. Seniū
no patarėjais išrinkti: Povilas Šlichta ir Mėta Juozapaitienė. '

Dornstadt. Vasario 10 dieną čia mirė Marija Černienė, gim. 1886.VI.23.

Burgsteinfurtas. Metinis susirinkimas įvyko vasario 3 d. vietinėje 
svetainėje" Pirmininkas J. Žiemelis dėkojo susirinkusiems už jam pa
tikėtas pareigas praeituose metuose ir davė jo atliktų darbų apžval
gą. ■ Ta .'proga- ‘ atsistojimu pagerbti mirusieji apylinkės nariai, dingę 
ir deportuoti iš tėvynės tautiečiai. Susirinkimas išsirinko sekanči- i 
kadencijai naują valdybą sekančiai: pirmininkas - Juozas Žiemelis, 
sekretorius - L. Švirkšlys, Kasininkas - V. Vaitkevičius, kontrolie
rius - Markauskas juozas ir pavaduotojas Jonas Bračiulis.

Stuttgartas. 11.17 "Jaegerhaus" svetainės patalpose buvo surengtas 
Nepriklausomybės minėjimas. Minėjimo pradžioje buvo pasimelsta ir pa
prašyta Visagalio malonės pavergtai lietuvių tautai. Apylinkės pir
mininkė S. Baublienė pasveikino gausų būrį susirinkusių ir pakvietė 
dr. P. Karvelį pravesti minėjimą. Minėjime svečiais dalyvavo latviu 
atst. min. Liepinš ir estų Tiaulich. Paskaitą skaitė Vincas Natkus. 
Savo paskaitoje mėgino išryškinti lietuvio charakterį ir jaunimui įro
dyti, jog tokių taurių žmonių, kaip lietuviai, Europoje nedaug. Ii t - 
viai jau XI šimtmetyje vokiečių keliauninko A. Bremen buvo pavadin4! 
homines humanissimi.

Meninėje dalyje pasirodė^Vasario 16 Gimnazijos auklėtiniai su 
savo mokytoja Tamošaitiene, pašokę tautinius šokius ir padeklamavę 
eilėraščių. 0 pati mokytoja padeklamavo S. Neries "Eglę žalčių kar - 
lienę".

8



Bad Zwischenahn. Vasario 16 d. čia įvyko metinis narių susirinkimas 
ir' Vasario 16 minėjimas. Vasario 16 minėjimą ir susirinkimą atidarė 
apylinkės pirmininkas P. Kazirskis, pakviesdamas sekretoriauti J. 
Janonį. Apylinkės pirmininkas trumpai ir sultingai priminė susirir? - 
siems šios dienos reikšmę ir pakvietė atsistojimu pagerbti žuvusius 
už Lietuvos laisvę. Toliau sekė valdybos pranešimas apie nuveiktus 
darbus praeitos kadencijos metu ir kontrolės komisijos pranešimas. P; 
pranešimų buvo renkama nauja valdyba. Susrinkimas pasitenkino vien > 
valdybos nario - Viktoro Milašaruske. išrinkimu, palikdamas buvusius 
senus valdybos narius toliau dirbti sunkų bendruomenės darbą.
Krefeldas. Čia buvo surengta Kalėdų Eglutė ir Vasario 16 minėjimas. 
Eglutės parengimas buvo paminėtas ir vietos vokiečių spaudoje. Jau 
eilė metų, kai tokiuose susirinkimuose dalyvauja vienas vokietis pa
bėgėlis iš Pomeranijos, ūkininkas, kuris labai lietuvius mėgsta.

Vasario 16 minėjimas praėjo sklandžioje ir džiugioje nuotaikoj 
Visam kam vadovavo pirmininkas J. Sprainaitis. Jam talkininkavo ir 1 !• 
ti apylinkės nariai.

Bremenas. Š.m. vasari© 16 d. 19 vai. Bremene buvo paminėtos 45 m. K.- 
priklausomybės sukaktuvės. Minėjimą atidarė PLB Bremeno Apylinkės p. 
mininkas Br. Skruodys. Jis įžanginėje kalboje vaizdžiai apibūdint 1:_ 
tuvių tautos kovas dėl valstybinės nepriklausomybės ir dabartines p - 
stangas iškovoti Lietuvai laisvę.

Paskaitą laikė Stp. Vykintas. Prelegentas ilgoje paskaitoje iškė
lė nepriklausomybės svarbą tautai ir valstybei ir nurodė tremties u - 
davinius kovoje dėl nepriklausomybės atgavima. Senosios lietuvių kai
tos vardu dar kalbėjo Lingaitis, o jaunosios kartos atstovės: J. Ke. 
rytė ir Viltrakytė padeklamavo keletą eilėraščių. Minėjimas buvo ba_i _ 
tas Tautos Himnu.

Po programos minėjimo dalyviai jaukioje nuotaikoje padainavo daug 
gražių lietuviškų dainų ir pašoko senų lietuviškų šokių.

Vasario 16 dienos minėjimuose buvo priimtos rezoliucijos, 1 u 
riose . kreipiamasi į Laisvosios Europos Radio, prašant įvesti liev 
vių kalba transliacijas į Lietuvą kovai su bolševikais.

Vasario 16 dienos proga p. Otto Blümchen įteikė Gimnazijai _ ■ .
100 auką. Malonu pažymėti, kad p. Blümchen tai daro kelinti metai 
eilės.

Iš Kanados L.B. Hamiltono Šalpos Fondo Vokietijos lietuvių 
pai yra gauta / 500.-. PLB Vokietijos Krašto Valdyba nuoširdžiai : 
šią gausią paramą visiems geraširdžiams aukotojams dėkoja

GIMNAZIJOS IŠKILOS PAS SVETIMTAUČIUS

Sausio 26 d. Gimnazijos choras ir tautinių šokių grupė išpiZ ■ 
dė programą per Stuttgart© televiziją.

Sausio 27 d. choras ir tautinių šokių grupė dalyvavo septyni 
tautų pasirodyme Stuttgarto dainų halėje. Pasirodymą organizavo Rot., 
burgo Vyskupijos Egzilų Komitetas, vadovaujamas Prel. Alfons Hufnag.i 
Šventėje dalyvavo taip gi Rottenburgo Vyskupas Karl Joseph Leiprec) ..

9



? s 7
Vasario 8 d. gimnazijos tautinių šokių grupė išpildė programą Rim- 
bacho privatinėje gimnazijoje.

Vasario 13 d. gimnazijos tautinių šokių grupė davė programą V.’ r- 
heim', ūkininkų sąjungos šventėje.

Visose vietovėse gimnazijos jaunimas labai gražiai 
laukė svetimtaučių simpatijų sau ir lietuvių tautai, o 
mis progomis buvo įteikta aukų.

pasirodė, sus'- 
gimnazijai to-

Kovo 3 dieną Karlsruheje rengiama didelė dainų ir tautinių šokių 
šventė

Karlsruhe miesto valdybos pastangomis k^vc 3 dieną bus rengiama 
didelė dainų ir tautinių šokių šventė, kurioje programą atliks Vasa
rio 16 gimnazijos tautinių šokių grupė, dainininkė M. Panse - Simania1’š 
tytė ir akomponiatcrius Darius Lapinskas. Programos vadovė yra Eliz ■ 
Tamošaitienė.

Minėjimas įvyks Karlsruhe, Stadthalle, Didžiojoje salėje, kovo 3 
d. 20 vai. vakaro. Įėjimas nemokamas. Visi kviečiami dalyvauti.

Studijų savaitė ’ šiais metais įvyks Koenigswinter, rugpiūčio 7 - 14 d.r'.

1963 m. sausio mėn. 26 d. Muenchene įvyko lietuvių studijų savai
tės reikalu posėdis. Posėdyje PLB Vokietijos Kr. Valdybą atstovavo Pir
mininkas I. Rugienius ir Vice Pirmininkas kun. Br. Liubinas. Krašto 
Valdyba ir šiais metais globos Studijų savaitę, kuri įvyks šiais mo
tais rugpiūčio 7 --14 dienomis Koenigswinter/Rhein, Jugendhof "Rhein
land".

Studijų savaitės bendroji programa temas "Tauta tėvynėje ir svetu- 
Bus paminėtos sukaktys: a) 700 metų,nuo Mindaugo mirties, b) 100 mot 
nuo 1963 m. sukilime, c) 70 metų amžiaus V. Mykolaičiui - Putinui, c • .> - 
dijų savaitės moderatorium pakviestas Prof. Antanas Maceina. Techniš
koji studijų savaitės komisija: Kun. A. Bunga, Alina Grinienė ir Jo s 
Stankaitis. Studijų savaitės rengėjai yra sekančios organizacijos: 1- - 
kietijos Ateitininkų Sendraugių ir Studentų Sąjungos, Vokietijos Li t - 
vių Studentų Sąjunga, Vokietijos lietuviai skautai ir ELFB.
NAUJA BALPO ŠELPIMO TVARKA

Balfo Centro Valdybos nutarimu nuo š.m. sausio mėn. 1 d. lietuv 
šelpimas yra pertvarkytas. Reikalingieji paramos lietuviai ir toli 
bus Balfo šelpiami, tik toji šalpa pagal naują tvarką bus teikiama 
kiekvienam lietuviui individualiai ir betarpiai iš Amerikos. Reikali-- 
gieji paramos lietuviai prašymus lietuvių kalba adresuoja ir siunči- 
Balfo Centro Valdybai, 105 Grand St., Brooklyn 11, N.Y., USA. Prašy■ 
reikia nurodyti šeimos narių gimimo datos, jų sveikatos stovis, pra
gyvenimo šaltinio didumas (nurodyti kiek gaunama pinigų) ir ko (pin - 
gų, drabužių, laikraščių) ir kiek prašoma. Prie prašymo reikia pride4i 
rekomendaciją. Rekomendacijas geriausia gauti iš žinomų lietuvių rr 
jų organizacijų.

Balfo įstaigoje Muenchene nuo balandžio 1 d. paliekamas vienas t - 
nautojas, kurio pareigos bus daugiau reprezentacinio pobūdžio. Todėl 
Balfo Centro Valdybos nutarimu Vasario 16 Gimnazijai yra perduotos 
nas Balfo automobilis, rotatorius, rašomoji mašinėlė.''Kitas Balfo Mut ■. 
chene inventorius yra menkos vertės ir jo pervežimas daugiau kainuot” 
negu jis yra vertas.

10



10 
K

MIRĖ KUNIGAS SALIAMONAS KAUNAS

Š.m. vasario 11 dieną Feucht/Bayern, Vokietijoje mirė kun. 
Saliamonas Kaunas. Velionis buvo gimęs 1895 m. sausio 13 d. Degučių 
kaimo, Sagotosios parapijoje. Mokslus ėjo Lietuvoje ir Didžiojo Karo 
metu Rusijoje. Kunigu įšventintas 1922 m. rugsėjo 17 d. Iki pabėgia
is Lietuvos 1944 metais ėjo įvairias kunigo pareigas Vilkaviškio Vys
kupijoje, paskiausiai būdamas Žvirgždaičių parapijos klebonas. Vokieti
joje visą laiką dirbo lietuvių pastoracijoje: Freiburg/Breisgau, Weh
nen bei Oldenburg, Wentorf, Dieburg ir paskutinius dešimt metų iš 
Feucht aptarnavo Regensburg, Nuernberg, Bamberg, Hof, Ingolstadt, Am
berg, Wuerzburg ir kitose vietose gyvenančius lietuvius. Šalia pasto
racinių kunigo pareigų uoliai talkininkavo Balfe sočijaliniuose ir 
šalpos darbuose. Velionis buvo labai švelnaus ir malonaus būdo, mėgo 
žmones ir žmonių buvo mėgiamas. Laidotuvės įvyko vasario 14 d. Feucht 
Katalikų parapijos kapuose. Dalyvavo 26 kunigai, iš jų 11 lietuvių. 
Bendruomenės ir Balfo vardu Kr. Valdybos Pirmininkas I. Rugienius pa
dėjo vainiką.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS SPORTININKAI IŠVYKOJE

Po ilgesnės pertraukos, t.y. po Kalėdų atostogų, Lietuvių Va
sario 16 Gimnazijos krepšinio rinktinė sužaidė draugiškas krepšinio 
rungtynes Gross-Gerau mieste prieš vietinį T.V. klubą. Nuostabu, kad 
gimnazijos vienetas šitas rungtynes pralaimėjo rezultatu 53:44, nes 
Lietuvių Vasario 16 Gimnazijos krepšininkai neturėdami savos sporto 
salės ir rudens bei žiemos metu neturi galimybės treniruotis. Ypač 
pirmajame kėlinyje priešininkui pavyko atsipliešti net 20 taškų skir
tumu, kai gimnazistams, nors ir būdami visiškai laisvi po krepšiu, 
nesisekė mėtyti ir tokiu būdu bent šiek tiek sušvelninti rezultatą. 
Antrajame kėlinyje vaizdas jau gerokai pasikeitė, bet taškų skirtu
mas buvo perdidelis, kad jie būtų galėję įveikti savo prityrusį prie
šininką. Tenka dar pažymėti, nors ir nenorima ieškoti perdaug pasi
teisinimų pralaimėjimui sušvelninti, kad 1962 m. rudens metu iš gir/ - 
zijos išstoja čru pajėgūs krepšininkai, Osvaldas Kušneraitis ir Ričar
das Baliulis. Jaunesnieji_gimnazijos krepšininkai šitos spragos neįs
tengė užpildyti. Jiems trūksta dar pakankamos žaidimo ir metime ruti
nos.

Kalbant apie priešininką reikia iškelti, kad Gross-Gerau pasku
tinių metų bėgyje pasidarė viena iš Vykietijos krepšinio tvirtovių. 
Gross-Gerau moterų krepšinio vienetas yra dabartinis Vokietijos meist - 
ris, o vyrų vienetas, kiek tai galima jau dabar pramatyti, taps Hessen 
augščiausios lygos meisteriu.

Už Lietuvių Vasario 16 Gimnaziją žaidė: Dūda, T. Gailius, V. 
Gailius, Jurkšaitis, Ražaitis, Starukas, Valiauga ir Vitkus.

NAUJI MOKSLO METAI VASARIO 16 GIMNAZIJOJE pradedami po Velykų, baląr■ 
džio mėn. 23 d. Į I-ją klasę priimami lietuvių vaikai, baigę 4 pra
džias mokyklos skyrius. Priimami taip pat mokiniai ir į vyresnes kl - 
sės, jei turi atitinkamą pradžias mokyklos ar gimnazijos išsilavini
mą. Prašymus su išeitojo mokslo pažymėjimais reikia įteikti iki 196j 
m. balandžie mėn. 5 d. Gimnazijos direktoriui :sekančiu adresu: 
Privates Litauisches Gymnasium 
6541 Huettenfeld ueber Weinheim/B.

Schloss Rennhof Br. Liubinas
Direktorius

11



1963 m.vasario mėn.24 d.

PER TARPTAUTINĮ IR VOKIETIJOS RAUDONUOSIUS KRYŽIUS PAIEŠKOMI 
ŠIE ASMENYS:

AČAS Stasys, sūn.Prano,gim.1919/20 m.Upynos kaime,Skaudvilės valšč.
ACIENE-KVIETKAITĖ Ona,gim.Molynų kaime,Tauragės apskr.
BRUNAVS - PAJŲ, tėv.vardas Aleksandras, gim.1907 m.
BRUNEIZERIS Mečislovas, gim.1922 m. Kaune.
BERTSCHIES (BERČYS) Jokūbas,gim.5.8.1892 m.
BURBA Jurgis, gim.23•4•1901 m.,Sodai.
GRYBAUSKAS Petras,gim.27.2.1924 m..Subačiuje.Paieško Audronė

Bytautienė.
JONEIKIS Jurgis, gim. 27.3.1905 m. Klaipėdoje.
JUDZENTIS Juozas,sūn.Simo,gim.1909 m.Tauragės apskr. 
JUKNIS~ Jonas, sūn.Barboros,gim.20.6.1902 m.Plungėje. 
KAMINCIUS Irma,gim.Paju,duktė Aleksandro,gim.1915 m. 
LEVANSKAITE Janina,duktė Vlado,gim.1925 m.,Jonavos valšč. 
MOZGERIS Petronėle,gim.Mažeikių apskr.
MAKUTENAS Povilas, gim.30.11.1925 m. Rokiškyje.
PETKŪS Pranas, sūn.Jono, gim.1914 m. Liepojuje»Latvijoje. 
PETKÜNAS Aleksandras, gim.1875 m.3-15 d.,Radviliškyje.
POCIŪTĘ Stefanija,duktė Kazio,gim.12.10.1920 m. Girkalnių valšč. 
POCEVICIUS Juozas, sūn.Antano,gim.18.8.1922 m.Sauliuose. 
POVELAITIS Antanina, gim.1918 m. Raseinių apskr.
P0DZIUNA3 Siegfridas, gim.14.10.1919 m. Vilkaviškio apskr. 
PECIULENIS Zigmantas, gim.1920 m.,Pilėnų kaime,Kauno apskr. 
PETRUKAITIS Stasys, sūn.Juozo,gim.30.7.1925 m. Marijampolės apskr 
RUPEIKA Augustinas, sun.Antano, gim.1926 m. Kretingos apskr. 
SAKALAUSKIENE Ona,gim.Baužaitė 1912 m.Liepojuje,Latvijo je.
STRAZDAS Juozas, gim.13.12.1910 m. Paskut.gyv.vieta Berlyne. 
SUKAITIS Vladislovas-Jonas, gim.7.12.1928 m. Sakių apskr.
ŠUBERT Adolfas,gim.1938/39 arba 40 m. Šančiuose prie Kauno. 
TAURILO Kazimieras,sun.Kazio,gim.1890 m.Mažeikių apskr.
TIDMANAS Vladas, sūnus Mari jono,gim.1910 m.Aukštadvario dvare. 
TIJDO Hilda, duktė Augusto,gim.1921 m. Omske.
TUREZENE Paina-HeĮmina , gim. Vavronska ja 1.5.1912 m.Kukuliai. 
CEPONKUS Aleksas, sūn.Jono, gim.2.2.1919 m. Radviliškyje. 
CIZAUSKAS Juozapas, sūn.Petro, gim.1920 m. Panevėžyje.
VISOCKIS Vladas-Bronius, gim.1915 m.
VISOCKYTE Erika, paieško Jakutienė-Visockytė iš Rusnės.
VISOCKYTE Saulutė,
VENCKŪS Jurgis-Alfonsas,sun.Mykolo,gim.1924 m.Bunciškių kaime.
VENCKUTE Gene, duktė Antano,gim.22.7.1926 m.,Medenbondų kaime.
VRONOVSKI Aleksandras, sūn.Aleksandro,gim.13.7.1923 arba 13.8.23
------ --------------  Naujoj Vilnioj.
ADOMOWITSCH Marija 75 metų amžiaus.Paskutinioji gyv.vieta Kaunas 
FIRANTAITE Erika,gim.3.5.1940 m. Insterburge.
GRIGAS Petras iš Tauragės.
MANSCH Aldona (MANCAITE),gim.1930 m.Lauksargių/Klaipėdos krašte.
VAIČIŪNIENE Anastasia-Natalia,gim.Belazaraitė,duktė Prano,

gim.1918 m.kovo mėn.»Panemunėje,Kauno apskr.
SIURBLYS Pranas,gim.1905 m.Telšių apskr.,Žarėnų valse.
GANINAITE Milda,mirusi 24.4.1962 m.paieškomi gimines

&&&&&&&&&&&&&&&&&&&

12



P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS IR VASARIO 16 GIMNAZIJOS BALANSAI 
LAIKOTARPIUI NUO 1962 M. LIEPOS 1 dienos iki 1962 M, GRUODŽIO' 31~D. 
KRAŠTO VALDYBA
A k t y v a. s
Bėgamosios lėšos
Kasa.
Bezirkspa.rka.sse Weinheim 
Badische Bank Mannheim
Nekilnojamas turtas

DM. 173.39
41.284.85
18.214.—

Namas ir sklypas 172.000.—
Barakai 4.000.—
Virtuves inventorius 100.—
Inventorius 3.570.—
Naujai statybai pa.daryti apmokėjimai architektui ir kt. 15.981.98
Krašto Valdybai skolingi
Vasario j.6 Gimnazija DM. 57.521.77
Spaustuve Weinheime-Schröder 27.— 57.548.77

Pasyvas
Nuosavas kapitalas

312.873.79

283.273.33
Perimtas Konto Deutsche Bank Weinheime Nr. 11797 383.30
Skolos 1.681.33
Ipoteka. 27.535.83

Skolos 312.873.79

Verpyklai Oldenburgs už taut, rubus 1.041.—
Ba.ltrusch, Mannheim 604.50
Lukošiūnas, Australija 31-83
Kitos skolos 4.—

KV skolingi
Gimnazija

1.681.33

57.521.77
Schröder spaustuve Weinheime 27.—

Specialių paskirčių sumos 
G a. u t a.
Kultūriniams reikalams 41.338.10

57.548.77

" likutis 8.465.87 49.801.97
Statybai 262.—

" iš praėjusių metų 77.952.96 78.214.96
Ligoniams ir seneliams 466. —
Pašalpų

17.000.—
750.—

Remontams
" iš praeitų metų 5.534.50 22.534.50

I ą 1 e i s t a 151.767.43

Darnos chorui ir vargo mokykloms 3.708.70
Kultūriniams reikalams 21.551.82
Satybai 9.859.68

13



r - 2 -
Ligoniams ir seneliams DM. 466'.--į?
Namų, remontai 2.010.—
Pervedimai kapitalui 114.171.23

Pelno ir nuostolių sąskaita 151.767.43

Gauta
Solidarumo įnašai 2.631.48
Užsienio pasų, konsularinis mokestis
Nuošimčiai is Bezirksparkasse Weinheim ir kt. kontų

11.50
2.490.90

Kitos pajamos 320.70
Nuostolis arba nedateklius 1.773.75

išleista. 7.228.33
Algos 1.979.—
Kelionių išla.idos 1.596.60
Paštas ir telefonas 466.34
Raštinei medžiaga 166.85
KV teisme įregistravimo mokestis 30.—
Organizaciniai mokesčiai (AGAPIB,AGAPIN ir pan.) 270.70
Krašto Valdybos posėdžiai 2.025.19
Kitos smulkios išlaidos 693.65

GIMNAZIJA
Aktyvas
Bėgamosios lėšos

7.228.33

Kasa 2.264.82
Ba.dische Bank Mannheim 357.—
Deutsche Bank Weinheim 10.514-.88
Inventorius
Baldai, fizikos ir chemijos kabinetų instr, ir kt. 49.766.10
Autobusiukas 5.748.—
Sandelys (maistas, kuras) 2.029.17
Gimnazijai skolingi 1.275.40

Pasyvas 71.955.37

Kapitalas 7.823.64
įsipareigojimai 61.798.90
Inventoriaus nurašymai (Ministerijos nuosavybe) 2.332.83

Skolos 71.955.37
J. Thoma, Hüttenfeld, benzinas 390.45
Nordsee Weinheim, žuvis
Stadtwerke Lampertheim, vanduo
A. Jochim, Weinheim, geležies krautuve

552.—
110.95
215.32

Landwirtschaftlische Gen. Hüttenfeld, daržoves 1.185.64
Brücken Verlag, Düsseldorf, plokšteles 40.50
W. Baum, rašomoji medžiaga, Weinheim 201.80
W. Schmitt, Weinheim, kuras
B. Schöler, Hemsbach, maisto produktai

952.35
554.17

P. Kohl, Weinheim, margarinas, varške 82.95
PLB Vokietijos Krašto Valdybai 57.512.77
Skolingi gimnazijai 61.798.90
DBLS-ga. Londone 900.—
R. Rozaitis, Hüttenfeld 324.—
Kubon leidykla, München 51.40

1.275.40

14



Pajamos
Būrelių aukos per Balfą DM. 47.708.19

" tiesiog ir kt. pavienes aukos 20.117.64
Balfas maisto 4.149.10
Pabėgėlių Ministerijos Bonnoje parama pinigais 20.000.—

" v Baden/Württemberg spintos, lovos ir kt.11.026.—
Tėvų bendrabučio mokestis v 5.744.50
Kitos pajamos iš įv. parengimų, suvažiavimų . 2.945.30
Pajamos iš įstaigų, neminančių grįžusius is Lietuvos

mokinius 9.204.14
Nedateklius 55.573.64

154.466.51
išlaidos
Atlyginimai: mokytojams DM. 50.577.10

tarnautojams 30.178.76 80.755.86
Autobusiuko išlaidos 1.651.88
Kelionių išlaidos 722.84
Raštines, pašto, telefono 2.994.40
Verband Deutscher Privatschulen mokestis 56.—
Maistas 42.916.57
Skalbinių plovimas bendrabutyje 4.095.10 
Bendrabučio švaros palaikymas (grindims vaksas ir kt.) 1.410.86 
Valymo priemonių taisymas ir naujų pirkimas 551.— 
Smulkus inventorius 4.241.58 
Mokslo priemones 515.97 
Ipotekos amortizacija. v 150.— 
Sklypo tvarkymas, parko priežiūra 815.65 
Vanduo, kanalizacija. 2.569.90 
Elektros srove 1.490.05 
Kuras 4.166.05 
Maži rūmų remontai 2.429.18 
Kišanpinigiai iš Lietuvos grįžusįems mokiniams iš už

juos gaunamos paramos is vokiškų įstaigų 1,558._  
įvairios smulkios išlaidos v 865.95 
Kainos skirtumo ir kiti nurašymai maisto sandelyje 796,09

154.466.51

15


	1963-nr01-02-INFORMACIJOS-0001
	1963-nr01-02-INFORMACIJOS-0002
	1963-nr01-02-INFORMACIJOS-0003
	1963-nr01-02-INFORMACIJOS-0004
	1963-nr01-02-INFORMACIJOS-0005
	1963-nr01-02-INFORMACIJOS-0006
	1963-nr01-02-INFORMACIJOS-0007
	1963-nr01-02-INFORMACIJOS-0008
	1963-nr01-02-INFORMACIJOS-0009
	1963-nr01-02-INFORMACIJOS-0010
	1963-nr01-02-INFORMACIJOS-0011
	1963-nr01-02-INFORMACIJOS-0012
	1963-nr01-02-INFORMACIJOS-0013
	1963-nr01-02-INFORMACIJOS-0014
	1963-nr01-02-INFORMACIJOS-0015

